Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 185/2022-ALE

RECE-:".E31Q0 	DiTEL
Em 	/  (36
Hora-  P °C)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência para

fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 995/2021, que "Institui a Política de Combate

ao Abigeato e aos Crimes em Áreas Rurais no Estado de Rondônia e dá outras providências".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 15 de junho de 2022.

Deputado L X REDANO

Presiden e ALE/RO

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 185/2022-ALE (0029838003)         SEI 0005.070244/2022-23 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 995/2021

Institui a Política de Combate ao Abigeato e aos

Crimes em Áreas Rurais no Estado de Rondônia, e

dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12  Fica instituída a Política de Combate ao Abigeato e aos Crimes em Áreas Rurais, a

fim de estabelecer mecanismos para a efetivação de operações especializadas de segurança

pública, visando ao enfrentamento à criminalidade nas áreas rurais no âmbito do Estado de

Rondônia.

Art. 22  A Política de Combate ao Abigeato e aos Crimes em Áreas Rurais terá como diretriz

a atuação cooperativa dos órgãos de segurança pública, bem como a atuação específica para o

desempenho das funções de segurança pública nas áreas rurais.

Art. 32  São objetivos da Política de Combate ao Abigeato e aos Crimes em Áreas Rurais no

Estado de Rondônia:

I - promover a cooperação entre os órgãos de segurança pública, em especial mediante a

realização sistemática de ações de repressão da criminalidade nas áreas rurais;

II - buscar a eficiência e a economicidade na atuação dos órgãos de segurança pública, por

meio da identificação dos locais e períodos do ano com maior incidência de criminalidade nas

áreas rurais localizadas em escala estadual;

III - avaliar a implantação de unidades especializadas na repressão de crimes contra o

patrimônio ocorridos em áreas rurais;

IV - promover a cooperação entre os órgãos de segurança pública e os de fiscalização

tributária, para coibir a circulação de mercadorias, bens e semoventes cuja origem lícita não seja

comprovada;

V - fomentar a organização da sociedade civil para a adoção de práticas que busquem a

prevenção social do crime; e

VI - utilizar meios tecnológicos para monitoramento das áreas rurais.

Art. 42  A Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania — SESDEC poderá firmar

convênios para auxiliar a viabilização de meios necessários para o atendyíiento da Política de

Combate ao Abigeato aos Crimes em Áreas Rurais.

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 185/2022-ALE (0029838003)         SEI 0005.070244/2022-23 / pg. 2

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Art. 52  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 15 de junho d 022.

DeputadoftjLEX REDANO

Preside — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria- Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 185/2022-ALE (0029838003)         SEI 0005.070244/2022-23 / pg. 3

Justificativa 995/2021 (0029877139)         SEI 0005.070244/2022-23 / pg. 4

Justificativa 995/2021 (0029877139)         SEI 0005.070244/2022-23 / pg. 5

Justificativa 995/2021 (0029877139)         SEI 0005.070244/2022-23 / pg. 6

Justificativa 995/2021 (0029877139)         SEI 0005.070244/2022-23 / pg. 7

	Mensagem N° 185/2022-ALE (0029838003)
	Justificativa 995/2021 (0029877139)